cipatū habēdo in oīb⁹ creaturis eius in
feriorib⁹ recuperando p̄ncipatū p̄ grati
am quā p̄mi parētes perdiderūt p̄ cul
pā | Scitis | i. scire debetis | fratres mei
dilectissimi | i. s. h. c. q. | Sit oīs hō velox
ad audiendū | ea q̄ sūt saluta | tard⁹ autē
ad loquendū | id est cauere se debet a
multiloquio. quia sapientie dicitur. In
multiloquio non deerit peccatus ⁊ tar
dus ad iram | s. y. Nam ira mentis ocu
luz excecatur. Carbo. Ira impedit animū
ne possit discernere verum | ira eni viri |
Gor. id est fortis ⁊ deliberata. Nō dicit
ira pueri q̄ cito trāsit | iusticiam dei non
operatur | An. id est impedit executio
nem iusticie | propter qđ abijciētes om
nem immundiciā | An. id est peccatus
carnis | abundantiaz malicie | id ē omne
peccatum mortale qđ efficit hominem
malum | in mansuetudine | id est in om
ni tranquillitate animi | suscipite in sitū
verbū | s. y. id est verbū fidei qđ mentib⁹
humanis debet inseri. Auilhelm⁹. Sic
eni ramuscul⁹ qui trunco a grege infer
tur totū truncum operari facit fm̄ natu
ram suā. ⁊ cum prius non ferret nisi fru
ctus a greges solis porcis vtilis. postea
ferit fruct⁹ hominibus delectabiles. Sic
homo qui ante susceptionē verbi dei in
utilis erat faciens opera cum quib⁹ por
ci infernales pascuntur. Post susceptō
nem verbi dei erit arbor ferens fructum
gratum deo ⁊ hominib⁹ ⁊ angelis | Qđ
potest saluare animas vestras | Auilb.
Verbū dei potens est saluare animas i
presenti ⁊ in futuro. In presenti a morte
culpe. Unde ps. cxvij. In corde meo ab
scondi eloquia tua vt non peccem tibi.
In futuro vero a morte tebenne Job. i.
vii. Amen amen dico vobis si quis ser
uauerit monem meū seruauerit mortē nō vide
bit in eternum.

Dominica quinta post pasce.
Jacobi. i.

Estote factores

verbi dei et non audito-
res tantum fallentes vos
metipsos. quia si quis auditor est
verbi et non factor. hic comparabi-
tur viro consideranti vultum nativi-
tatis sue in speculo. Consideravit enim
se et abiit. et statim oblitus est qualis
fuerit. Qui autem perspexerit in lege
perfecte libertatis et permanserit
in ea non auditor obliuiosus factus. sed
factor operis. hic beatus in facto
suo erit. Si quis autem putat se reli-
giosum esse non refrenans linguam suam
sed seducens cor suum. huiusmodi vana est
religio. Religio munda et immacu-
lata apud deum et patrem. hec est. visi-
tare pupillos et viduas in tribu-
latione eorum. et immaculatum se cu-
stodire ab hoc seculo.

Estote factores

verbi dei et non au- .c. Ante in-
itium illius epistolae scribit sanctus Jaco-
bus .d. Sit ois homo velox ad audiendum.
tardus autem ad loquendum. et tardus ad iram
Tunc sequitur epistola hodierna. Estote facto-
res verbi ad proficiendum in bono. necessa-
rium est audire verbum dei sicut in precedenti
dominica dictum est. Sed quia modicum valet au-
dire verbum dei nisi ope compleatur. Ideo in
presenti epistola sanctus Jacobus nos instruit
ut quod nos audimus per opera compleamus .d.
Estote factores verbi dei. *An. id est in*
verbum dei operamini et non auditores stan-
tium. *Glo. non solo auditu percipite verbum.*
sed ope implete. fallentes vosmetipsos.
Glo. si per solum auditum vos salvandos per-
tatis. quia si quis auditor est verbi et non fa-
ctor. hic comparabitur viro consideranti vultum
nativitatis sue in speculo. Gor. quem ha-
bet a natiuitate vel a natura. s. vultum cor-
porale in quo natus est. Consideravit enim se. i.

imaginem suam [et abiit] supple ad negocia
sua. uertendo se a speculo. et statim oblitus
est qualis fuerit [supple dispositio vultus] sui
Gor. pro tanto ponit hic hec similitudo
quia sicut nichil potest homini in speculo
vidisse maculam sui vultus si illam non abster-
git. sic homini nichil potest audire verbis
predicationis. nisi illud impleat ope. Nota
verbum predicationis est sicut speculum in quo
homo cognoscit defectus suos. Qui autem per-
spexerit in lege perfecte libertatis. i. in lege
euangelica quam dicitur lex libertatis. quia restitu-
it libertatem a culpa. in presenti per gratiam in-
fationis. et a miseria. in futuro per gloriam
immortalitatis. et permanserit in ea. *Im. eam*
inuenio. non auditor obliuiosus factus. sed
factor operis. s. impledo quod docet euange-
lium. hic beatus in facto suo. i. ex ope suo
erit. Si quis autem putat se religiosum esse. i. y.
per et perfectum christianum esse. non refrenans
linguam suam. An. a verbis impudicie
detractionis maledictionis blasphemie et
mendacii. sed seducens cor suum. in hoc quod
putat se hoc esse in corde quod non est in re.
[huiusmodi vana est religio] nichil habens in se
veritatis. religio. Gor. christiana. munda.
s. in cordis intentione. et immaculata.
in operis executione. apud deum et patrem. sed
accepta. hec est. visitare pupillos. corpora-
liter in consolatione verborum. et erogatione mu-
nerum. et precectione malorum. et viduas in tribu-
latione earum. s. in corporali quibus spirituali. et ima-
culatum se custodire ab hoc seculo. in qui-
nato. y. sensus est quod religio christiana
est exercere se in operibus misericordie erga
proximum et in operibus iudicie erga seipsum.

Dominica rogationum. Ja. vi.

Quoniam inquitemini al-

terutrum peccata vestra
et orate pro inuicem ut sal-
uemini. Multum enim valde deprecatio
iusti assidua. Iheremias homo erat si-
milis nobis passibilis. et oratione

orauit vt nō plueret super terras
et nō pluit annos tres et mēses
sex. Et rurſū orauit et celū dedit
pluuiā et terra dedit fructū ſuū
Frēs mei ſi quis ex vobis erra
uerit a veritate et cōuerterit q̄s
eū. ſcire d̄z quoniā qui cōuerſi fe
cerit peccatorē ab errore vie ſue
ſaluabit aīam ei⁹ a morte. et ope
rit multitudinē peccatorū.

Confitemini al
terut̄ peccata zc. Ante inu
ni illi⁹ eplē ſcribit ſanctus
Jacob⁹ dicēs. Infirmat̄ q̄s in vobis in
ducatur p̄biteros ecclie et orent̄ ſup eū. vn
gentes eū oleo in noīe dñi. Et oratio ſi
dei ſaluabit infirmū et alleviabit eū dñs
Et ſi in peccatis ſit dimittent̄ ei. Tūc ſeq̄
tur eplā p̄ſens. Confitemini alterut̄ pec
cata veſtra nō aliena et orate. p̄nuicē
Iy. nā p̄ſellor tenet̄ orare p̄ p̄ſitēte et ecō
uerſo vt ſaluemini q̄ petendūz eſt qd̄
p̄p̄er ad ſalutē multū enī valet dep̄ca
tio iuſti aſſidua. Gor. nō peccatoris. q̄
peccatores nō ſūt digni vt exaudiantur
Job. ix. Scim⁹ quoniā peccatores deus
nō exaudit. Helyas erat hō ſimilis no
bis paſſibilis .i. fragilis. nā timore mor
tis fugit a facie Helyabelis. iij. Reg. xix.
q̄ nondū in paradīſu trāſlat⁹ et oratōe
ſez vna orauit corde et ore vt nō plue
ret ſup terrā .i. iſrael ſpeāliter et nō plu
it annos tres et mēses ſex Iy. nā pp̄t mali
ciaz regis achas fuit illa plaga inducta
ad domandā ipſius ſupbiā et ydolatrie
duriciā rurſū orauit. B̄lo. poſtq̄z per
tanti t̄pis media cor̄ regis et populi ad
penitētā inflexū vidit. Tūc rurſū orauit
ſemel et celū dedit pluuiā et trā dedit fru
ctū ſuū Si ergo helyas vna orō et̄t̄ta im
petrauit. qd̄ ergo multi fideles multis
orōib⁹ ipetrare nō valēt. Frēs mei ſi q̄s
aut̄ ex vobis errauerit a veritate Iy. ſi

dei vel moy et cōuerterit q̄s eū Iy. i. ad
viā veritatis reduxerit ſcire debet quā
q̄ p̄ueri fecerit peccatores ab errore vie
ſue Gor. i. vite. Nā vita noſtra eſt qd̄a
via aut in infernū ſi eſt mala. aut in pa
diſū ſi eſt bona ſaluabit aīam ei⁹ a mor
te Gor. eterna. Si magne mercedis eſt
a morte eripere cor̄ cito mortūz quā
ti meriti eſt a morte liberare aīaz in cele
ſti patria ſine fine victurā Et operit ml
titudinē peccatorū ab aspectu eterni iu
dicis ad ea puniēda.

In die aſcēſionis domini
Actū. i.

Primū quidem
ſermonē feci de oībus o
theophile que cepit ief⁹
facere et docere vſq̄z in diez qua
precipiens aplis per ſp̄itū ſan
ctum quos elegit aſſumptus eſt
Quibus et prebuit ſeipſum viuū
poſt paſſionē ſuam in multis ar
gumentis per diez quadraginta
apparēs eis et loquēs de regno
dei. Et conueſcens precepit eis
ab hieroſolimis ne diſcederent.
ſed expectarent promiſſionē pa
tris quā audiſtis inquit per os
meū. q̄ iohannes quidē baptiza
uit aqua. vos aut̄ baptizabimini
ſp̄i ſancto. nō poſt multos hos
dies. Igitur qui cōuenerāt inter
rogabāt eū dicētes. Domine ſi i
tempore hoc reſtitueſ regnū iſrl
Dixit aut̄ eis. Nō eſt veſtrū noſ
ſe tēpora vel momēta que pater
poſuit in ſua p̄tate. S̄z accipietis
virtutē ſuperueniētis ſp̄i ſancti
in vos. Et eritis michi teſtes in
hieruſalē et i omī iudea et ſama
ria et vſq̄z ad vltimū terre Et cū
hec dixiſſet. videntibus illis ele
uatus eſt. et nubes ſuſcepit eum

ab oculis eorum. Cumque intueretur
in celum euntem illum. ecce duo viri
assiderunt iuxta illos in vestibus
albis. qui et dixerunt. Viri galilei
quid statis aspicientes in celum.
Hic iesus qui assumptus est a vobis
in celum. sic veniet quemadmodum
vidistis eum euntem in celum.

Primū quidem

sermonē feci. Notandum quod
christus dominus noster ascendere
volens. Primo discipulis suis apparuit
et eos de incredulitate eorum redarguit et
cum eis comedit. et eos extra civitatem in mo-
tem erire precepit. Ubi enim viderunt ascende-
re post. et dies a resurrectione computando
sicut manifeste habet in epistola et etiam in
euangelio hodiernae festivitatis. Unde dicit
sanctus Lucas in epistola presenti quam habet in
principio actuum apostolorum. Primum quidem
sermonem feci. In euangelio quod ego scri-
psi de omnibus. Unde non dicit omnia. quia omnia facta
christi non possunt per singula scribi. Sicut quod
dicit Iob. vi. Sunt autem et alia multa que fe-
cit iesus. que si scribantur per singula. nec ipse
arbitror mundum capere eos que scribendi sunt
libros. Sed notanter dicit de omnibus. quia de
principibus ad christi preceptis. natiuita-
te. vita et morte. resurrectione et ascensione
alia scripsit. Theophile. Hic erat quidam
episcopus alie cui scripsit euangelium. et eide scri-
psit hunc librum. scilicet apostolorum. de quo libro
plena epistola sumpta est. que cepit iesus face-
re et docere. Unde bene enim docere et male vi-
uere nichil aliud est quam se sua voce dam-
nare. usque in diem. scilicet ascensionis sue. que pre-
cipiens apostolis per ipsum sanctum. Unde quod predica-
rent euangelium per uniuersum orbem. quos
elegit pre ceteris ad hoc officium apostola-
tus. assumptus est de terra ad celum in sua
humanitate. Quibus et prebuit seipsum vi-
uum post passionem suam in multis argu-
mentis. quia comedit eum eis et palpabile pre-

buit se eis. et sic de alijs argumentis. per di-
es. xl. apparens eis. quod sic non est intellige-
dum. quia in illis quadraginta diebus conti-
nue fuerit cum eis. Sed in illo tempore spacio
frequenter eis apparuit. et loquens de re-
gno dei. scilicet de beatitudine celesti. et conue-
scens. scilicet comedens cum apostolis apparuit eis
recubentibus in die ascensionis. ut patet in
euangelio hodierno. precepit eis ab hiero-
solyms ne discederent. Unde. donec per spi-
ritum sanctum redderentur apostoli ad publican-
dum euangelium. sed expectaret promissio-
nem patris. quam audistis inquit per os me-
um. Iob. xiiij. Paracletus autem spiritus
quem mittet pater in nomine meo. ille vos do-
cebit omnia. scilicet necessaria vobis et alijs ad sa-
lutem. quia iohannes quidem baptizauit aqua.
Unde. Ioh. i. Unde ei baptismus gratiam non prefe-
bat. vos autem baptizabimini spiritu sancto.
hoc enim intelligendum est de receptione spi-
ritus sancti in signo visibili. non post multos
hos dies. scilicet in diebus penthecostes.
Igitur qui conuenerunt. Glo. ordi. i. presentes
aderant. interrogabant eum dicentes. Domine si
in tempore hoc restitues regnum israel. Sciendum
sunt Nicolai de ly. quod multi de discipulis
christi. de regno eius adhuc carnaliter senti-
ebant. utpote nondum recepta spiritus sancti
gratia estimantes ipsum temporaliter re-
gnaturus. propter quod filii zebedei petierunt
quod vnus ad dextram. alius ad sinistram
sederent. Et credebant regnum temporale
quod ablatum erat a iudeis per romanos
statim restituendum. ideo quesierunt. Do-
mine si in tempore hoc restitues regnum israel.
Et quoniam hec questio erat stulta. ideo re-
pulis eam. Unde sequitur. dixit autem eis. non
est vestrum nosse tempora vel momenta que
posuit pater in sua potestate. quia dominus pro-
tinet ad vos hoc scire vel querere. sed ac-
cipietis virtutem superniuentis spiritus
sancti in vos. ad constanter et efficaciter
euangelium predicandum per orbem uniuersum.
et eritis michi testes. Glo. ordina.

resurrectōis mee verbo ⁊ exēplo ⁊ signif
[in hierusalē ⁊ in omni iudea ⁊ samaria
⁊ vsq; ad vltimū terre. Et cū hec dixisset
videntib; illis eleuat; est] De terra ad ce
lū ⁊ nubes suscepit eū ab oculis eorum
Cunq; intuerent in celū euntē illū] āmi
rantes ascensionē tā gloriosā.] ecce duo
viri] .i. duo angeli in specie viroz] astute
runt iuxta illos in vestib; albis] ad desi
gnandū solēnitatē ascensionis huius sūm
Greg;] q; ⁊ dixerūt. viri galilei] natione.
est enī galilea quedā ps iudee de q; erāt
apli saltē p maiorē pte] qd stas aspiciē
tes in celū] .q. d. Non putetis q; ille am
plius habitet vobiscū sicut ante fecit. Qui
debit; tñ eū in fine mūdi venientē ad iu
dicū. idēo sequit; hie ielus q; assūpt; est
a vobis in celū. sic veniet quēadmodū
vidistis eū euntē in celū] .i. sicut ascendit
in forma humanitatis. Glo. sic ad iudi
candum veniet.

Dominica infra octavas ascē
sionis. j. Petri. iiii.

Estote pruden
tes et vigilate in oratio
nib;. Ante oīa autē mu
tuā in vobismetipsis charitates
cōtinuā habētes. q; charitas ope
rit multitudinē peccatorū. Itē
spitales inuicē. sine murmuratōe
vnusquisq; sicut accepit gratiā ī
alterutrū illā admīstrantes. sicut
boni dispensatores multiformis
gratie dei. Si quis loquitur qua
si sermones dei. Si quis mīstrat
tanquā ex virtute quā amīstrat
de; vt in oib; honorificetur de;
per iesū christū dominū nostrū.

Estote pruden
tes ⁊ vigilate in ora. zc. Ante
initū illi; eplē scribit sanct;
Petri; apls. d. Et reddēt rationē ei qui

pat; est iudicare viuos ⁊ mortuos. Tūc
sequit; p̄sens eplā in q; beat; Petri; hor
tat nos ad virtutes q; nos aptos faciunt
ad recipiendū spūm sanctū dicēs. Estote
te prudentes.] Hor. s. futura p̄videntes.
An deut. xxxij. Et unā saperēt ⁊ intelli
gent ac nouissima p̄viderēt. ⁊ vigilate ī
oratiōib;] Glo. ne anim; aliud cogitet q;
id qd p̄cat. Itē isto sacro tpe deuotiōi et
orationi vacare debemus. ⁊ hoc exēplo
marie matris chasti ⁊ discipulorū. legē
ei q; tpe medio inter ascensionē chasti ⁊
missionē spūm sanctū fuerūt cū sanctis mu
lierib; in oratiōe expectātes spūm sanctū
eis p̄missū. An act. j. dicit. Itē oēs erant
vnanimiter cū mulieribus in oratiōe ⁊ ma
ria matre iesu. ⁊ fratrib; suis. Exēplo er
go illoz debēt fideles esse in tpe isto in p̄
paratiōe ⁊ expectatiōe spūm sanctū intenti
p̄paratis eis debito modo dabit; spūm san
ctus ad id qd indigebunt. j. Cor. xij. vni
cuiq; dat; manifestatiō spūs ad vtilitatē
] Ante oīa autē mutuā in vobismetipsis
charitatē p̄tinuā habētes] q; charitas ex
cellentior est ceteris virtutibus. q; ceterę
virtutes sine ea nichil valēt ad meritū.
] q; charitas opit multitudinē peccato
rum] Hor. ne appareāt ad puniendum.
] hospitales inuicē] Hor. i. susceptores
hospitiū] sine murmuratōe] s; bilariter
hoc facite] vnusquisq; siue sit de maio
ribus siue de mediocrib; siue de minorib;
] sicut accepit gratiā] Hor. i. qdlibet
donū gratuitū.] in alterutrū illā ammi
nistrātes] alijs cōmunicantes gratis ⁊
benigne. sicut mēbra in vno corpore sibi in
uicē seruiūt. Ocul; enī videt totū corpū.
⁊ pes portat totū corpū] sicut boni dispē
satores multiformis gratie dei] An. i.
multiformium donoz gratuitoz a deo
collatoz. q; nō debet esse dispēsator par
cus vbi paterfamilias est largus.] Si
quis loquit;] y. exhortatiōis verba] q; si
sermones dei] .i. totū bonum attribuat

deo et non sibi ipsi. Si quis ministrat | egē-
tibus bona temporalia | tanquam ex virtute quam
administrat deus | a. attribuat deo. quod de-
dit sibi voluntate et facultate hoc faciendi
| ut in omnibus | verbis et factis vestris | ho-
norificet deus | a. totum fiet ad honorem dei.
| presertim christum dominum nostrum | qui est me-
diator dei et hominum.

In die pentecostes. Actuum. ij.

In diebus illis dum
complerentur dies pentecostes
erat omnes discipuli pariter in eodem
loco. Et factus est repente de celo
sonus tanquam aduenientis spiritus ve-
hemētis et repleuit totam domum
ubi erat sedentes. Et apparuerunt
illis dispartite lingue tanquam ignis
sedentes supra singulos eorum. Et
repleti sunt omnes spiritu sancto et ce-
perunt loqui variis linguis prout
spiritus sanctus dabat eloqui illis. Erant
autem in iherosolymis habitantes iudei
virii religiosi ex omni natione que
sub celo est. Facta autem hac voce
conuenit multitudo et mente con-
fusa est. quoniam audiebat unus
quisque lingua sua illos loquentes
Surrepebant autem omnes et mirabantur
dicentes. Nonne ecce omnes isti qui
loquuntur galilei sunt. Et quomodo nos
audiuimus unumquemque linguam no-
stram in qua nati sumus. Partem et
medii et elamite et qui habitant
mesopotamiam iudeam et capadoci-
am pontum et asiam phrigiam et pan-
philiam. egiptum et partes libie que
est circa cyrenen. et aduenere roma-
ni. Iudei quoque et pheliti. cretes
et arabes. Audiuimus eos loquen-
tes nostris linguis magnalia dei

In diebus illis dum
complerentur dies xx. In initium illius eple

scribit sanctus Lucas. Quod post ascensum
christi. xj. apostoli congregati statuerunt duos
viros. scilicet Ioseph qui cognominatus est iustus
et matthiam et orantes dixerunt. Tu domine qui cor-
da nosti omnium. ostende quem elegeris unum
ex his duobus accipe locum ministerij huius
et apostolatus. de quo periclitatus est iudas ut
abiret in locum suum. Et dederunt sortes eis.
et cecidit sortis super matthiam. et annu-
meratus est cum xj. apostolis. Et statim sequitur epla
presens | dum complerentur dies pentecostes |
hodie celebrat sancta mater ecclesia so-
lemnitate spiritus sancti in qua christus se ostendit
esse deum. Nam prius ostenderat se esse dominum
terre et eorum qui in terra sunt infirmos sanans
et mortuos suscitans. Ostenderat etiam
se dominum maris et eorum qui in mari sunt. cum su-
per mare ambulauit et mare solidum se ei
prebuit. Et cum staret in ore piscis predixit
inueniendum. Ostenderat etiam se dominum infer-
ni et eorum qui in inferno sunt quoniam perit per-
tas inferni et omnes animas de limbo inferni
eduxit. Ostenderat etiam se dominum aeris et eo-
rum qui in aere sunt. Et etiam dominum celi et eorum
qui in celo sunt. cum in die ascensionis propria
virtute ascendit per aera. nube lucida sibi
obsequente. et assumptus est in celum. Osten-
dit ergo quod erat dominus omnium. hodie ostendit se
per deum. quoniam spiritus sancti qui deus est misit
apostolis. Hodie autem rex noster iesus christus
xj. principes fecit associans eis septuagin-
ta duos milites. Principes fuerunt duo
decem apostoli. Septuaginta duo milites fu-
erunt septuaginta duo discipuli christi
quos hodie a deo roborauit quod pro eis to-
tum mundum sibi subiugauit. Anberu. licet
magna et diuina fuerunt plane miracula
qua deus gessit in terris. Hoc tribonum super
omnia alia emicuit. quod in paucis simplicibus
totum mundum et omnem sapientie altitudinem
sibi subiugauit. An hic dicitur | dum comple-
rentur dies pentecostes | a. a pascha compu-
tando quinquaginta dies. Quinquagesima
namque dies a pascha in qua iudei comedebant